
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4341 del 01/09/2021

Oggetto Volturazione  Autorizzazione  Integrata  Ambientale  (AIA)
di cui alla Determinazione dirigenziale n. 6009 del 10-11-
2017, intestata a Società Agricola Tenuta Vincenzo Srl per
l'impianto  ubicato  nel  comune  di  Cadelbosco  di  Sopra
(RE), via Leonardo da Vinci n. 23, a favore di GIEFFEGI
s.s. Società Agricola

Proposta n. PDET-AMB-2021-4442 del 30/08/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno uno SETTEMBRE 2021 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 19745 / 2021

Volturazione Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) di cui alla Determinazione dirigenziale n.

6009 del 10-11-2017, intestata a Società Agricola Tenuta Vincenzo Srl per l'impianto ubicato nel

comune di  Cadelbosco di Sopra (RE), via Leonardo da Vinci n. 23, a favore di GIEFFEGI s.s.

Società Agricola

LA DIRIGENTE

Richiamati:

• la  Legge  Regionale  n.  21  del  11  ottobre  2004  che  attribuisce  alle  Province  le  funzioni

amministrative relative al rilascio di AIA;

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56, art. 1, comma 89, “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle

Province e sulle unioni e fusioni di Comuni”;

• la Legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni  su Città  Metropolitana di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  con cui  la

Regione  Emilia  Romagna  ha  riformato  il  sistema  di  governo  territoriale  (e  le  relative

competenze) in coerenza con la Legge 7 aprile 2014 n. 56, attribuendo a partire dal 01/01/2016

le funzioni  amministrative in materia  di  AIA, precedentemente di  competenza provinciale,  in

capo  all'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  (ARPAE)  ed  in

particolare al Servizio Autorizzazione e Concessioni (SAC);

• il D. Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. con particolare riferimento

all’art.  29-nonies comma 4 che recita “Nel caso in cui intervengano variazioni  nella titolarità

della gestione dell’impianto il vecchio e il nuovo gestore ne danno comunicazione entro trenta

giorni all’autorità competente anche nelle forme dell’autocertificazione”;

Premesso che il SAC di ARPAE di Reggio Emilia con Determinazione dirigenziale n. 6009 del 10-11-

2017 ha rilasciato l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla Società Agricola Tenuta Vincenzo Srl per

l’attività  rientrante  nella  categoria  dell’Allegato  VIII  Parte  Seconda del  D.  Lgs  152/06,  cod.  6.6.  b)

“Impianti per l'allevamento intensivo con più di 2.000 posti suini da produzione (di oltre 30 kg)”, svolta

nell’impianto ubicato in comune di Cadelbosco di Sopra (RE), via Leonardo da Vinci n. 23; 

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/3



Vista la comunicazione del 20-07-2021 (ref. prot. ARPAE n. 113841 del 21-07-2021), con cui il gestore

dell’AIA della Società Agricola Tenuta Vincenzo Srl e il legale rappresentante della ditta GIEFFEGI s.s.

Società Agricola chiedono la volturazione della suddetta AIA, in considerazione del fatto che a far data

dal 20-05-2021, a seguito di atto di compravendita  sottoscritto a Parma, repertorio 7344, raccolta 4402

e trascritto il 11-06-2021 a Reggio Emilia al n. 13929 del Registro Generale e n. 10392 del Registro

Particolare,  l’impianto sito in Cadelbosco di  Sopra (RE),  via Leonardo da Vinci  n.  23 è passato in

gestione alla ditta GIEFFEGI s.s. Società Agricola, la cui sede legale è stata trasferita a Martinengo

(BG), via Cascina Marina n. 3;

Preso atto che nella suddetta comunicazione è stato indicato che il legale rappresentante della ditta

GIEFFEGI s.s. Società Agricola è il nuovo gestore dell’impianto e che è stato dichiarato l’assolvimento

dell’imposta di bollo;

Vista  la  Determinazione  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  12789  del  06-07-2021  con cui  è  stato

volturato alla GIEFFEGI s.s. Società Agricola il  provvedimento di VIA approvato con DGR 25/2018

relativo al progetto denominato “Modifica di un allevamento suinicolo con più di 3000 posti suini da

produzione (di oltre 30 Kg) e costruzione di impianti di trattamento degli effluenti”;

Dato atto che in merito agli adempimenti previsti dalla legislazione in materia di antimafia, in data 22-

07-2021  è  stata  richiesta  la  Comunicazione  antimafia  (prot.  n.

PR_BGUTG_Ingresso_0059395_20210722)  nei  confronti  della  GIEFFEGI  s.s.  Società  Agricola  per

verificare l’insussistenza di cause di decadenza,  di sospensione o di divieto di cui all’art.  87 del D.

Lgs.159/2011;

Vista l’autocertificazione dei soggetti  indicati  nella dichiarazione sostitutiva del certificato d’iscrizione

alla CCIAA della GIEFFEGI s.s. Società Agricola e della Servizi Agricoltura Ambiente Srl quale socio di

maggioranza, presentate il 25-08-2021 (ref. prot. ARPAE n. 132047 del 26-08-2021), con cui si dichiara

che, ai sensi della vigente normativa antimafia, non sussistono nei loro confronti le cause di divieto, di

decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs n. 159/2011 e s.m.i.;

Vista altresì la comunicazione (ref. prot. ARPAE n. 124197 del 06-08-2021), con cui viene reso noto

che a seguito di una verifica presso il Comune di Cadelbosco di Sopra è emerso che il numero civico

corretto dei fabbricati è il 29 anziché il 23;

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest  - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/3



Ritenuto  che,  in  considerazione  di  quanto  sopraesposto,  sussistano  le  condizioni  affinché

l'Autorizzazione Integrata Ambientale,  di  cui alla Determinazione dirigenziale  del  SAC di ARPAE di

Reggio  Emilia  n.  6009 del  10-11-2017, rilasciata alla  Società  Agricola  Tenuta Vincenzo Srl, possa

essere volturata alla ditta  GIEFFEGI s.s. Società Agricola con sede legale in Martinengo (BG), via

Cascina Marina n. 3 e che il gestore dell’impianto sia il suo Legale Rappresentante;

Tutto ciò premesso, su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1. di  volturare l’Autorizzazione Integrata Ambientale  di  cui  alla  Determinazione dirigenziale  del

SAC di ARPAE di Reggio Emilia n. 6009 del 10-11-2017, alla GIEFFEGI s.s. Società Agricola

nella persona del Legale Rappresentante della stessa impresa e gestore dell’installazione sita

in Cadelbosco di Sopra (RE) in via Leonardo da Vinci n. 29;

2. di dare atto che rimangono in vigore tutte le condizioni e prescrizioni contenute nell'Allegato 1 di

cui alla  Determinazione dirigenziale del SAC di ARPAE di Reggio Emilia n. 6009 del 10-11-

2017;

3. di  stabilire  che  il  presente  provvedimento  sia  conservato  unitamente  all’AIA  di  cui  alla

Determinazione dirigenziale del SAC di ARPAE di Reggio Emilia n. 6009 del 10-11-2017 ed

esibito agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

4. di  precisare  che avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge

alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60

ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

La Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott.ssa Valentina Beltrame)

Bollo assolto con MARCA DA BOLLO identificativo: 01191502117169

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest  - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


